FACULDADE PARAÍSO DO CEARÁ
NÚCLEO DE EXTENSÃO E ATIVIDADES COMPLEMENTARES – NEAC

GRUPO DE PESQUISA EM SAÚDE, ALIMENTOS E NUTRIÇÃO
(GPSAN)

EDITAL 019/2019- EDITAL DE SELEÇÃO

GRUPO DE PESQUISA EM SAÚDE, ALIMENTOS E NUTRIÇÃO (GPSAN)

O curso de Bacharelado em Nutrição da Faculdade Paraíso do Ceará, pelo

presente edital, torna público o processo de seleção de discentes para o Grupo

de Pesquisa em Saúde, Alimentos e Nutrição (GPSAN).

1. ATIVIDADES DO GRUPO DE PESQUISA

O Grupo de Pesquisa em Saúde, Alimentos e Nutrição (GPSAN) surge a partir

da necessidade de fortalecer e ampliar os estudos e pesquisas desenvolvidas

dentro da área da saúde, envolvendo os professores e os alunos dos cursos.

Com a iniciativa, pretende-se desenvolver trabalhos de cunho científico nas

diversas áreas, incentivando e estimulado o interesse pela pesquisa que é

imprescindível para o crescimento acadêmico, como também para melhorias na

comunidade.

2. LINHAS DE PESQUISA

 Ciência e Tecnologia de Alimentos;

 Saúde coletiva;

 Nutrição e exercício físico;

 Nutrição comportamental;

 Neurociência.

3. INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas no período de 16 a 22 de outubro de 2019

unicamente através da conta FAP. Para realizar a inscrição, o candidato deve

acessar conta FAP através do endereço www.fapce.edu.br e anexar os

documentos abaixo no e-mail: michelly.queiroz@fapce.edu.br.

a) Comprovante de Matrícula (período vigente);

b) Histórico acadêmico;

c) Currículo Lattes;

d) Declaração de disponibilidade devidamente assinada;

e) Preenchimento de formulário de inscrição (ANEXO I);

Os documentos deverão ser enviados em formato PDF.

4. VAGAS E CRITÉRIOS GERAIS PARA PARTICIPAÇÃO

Inicialmente serão disponibilizadas 15 vagas para integrantes discentes dos

cursos da saúde. Poderão inscrever-se os candidatos que atenderem aos

seguintes critérios:

a) Estar regularmente matriculado na Faculdade Paraíso do Ceará.

b) Estar cursando a partir do 2º semestre;

c) Ter disponibilidade de 04 horas semanais.

4. DO PROCESSO SELETIVO E DA CLASSIFICAÇÃO

As candidaturas serão avaliadas pela Coordenação do processo seletivo,

composta pelo professor coordenador do referido grupo e outros 2 professores

orientadores.

4.1. O processo seletivo será realizado em 3 etapas assim descritas: inscrição,

classificação de rendimento acadêmico e entrevista, conforme cronograma

(ANEXO II):

a) A 1ª Etapa será realizada através da homologação da inscrição que

contenha todos os documentos exigidos. Isso implica dizer que se houver

ausência de qualquer documento, a inscrição será indeferida;

http://www.fapce.edu.br/

b) A 2ª Etapa terá caráter classificatório, onde o candidato será classificado

de acordo com o índice de rendimento acadêmico. Salienta-se que o

rendimento mínimo aceito será ≥ 6,0.

c) Na 3ª Etapa será a realização de uma entrevista que terá uma pontuação

com o valor atribuído de 0 a 10 pontos.

4.2.  A média final de classificação dos candidatos resultará da média aritmética

simples obtidas na 2ª e 3ª etapa.

4.3. A classificação dos candidatos será realizada por setor do grupo de

pesquisa, seguindo rigorosamente a ordem decrescente da nota final por

eles obtida.

4.4. No caso de empate na classificação final dos candidatos, dar-se-á

preferência sucessivamente aos candidatos que:

4.4.1. Obtiver maior nota na 3ª Etapa;

4.4.2. Obtiver maior nota na 2ª Etapa;

5. RESULTADO

O resultado será divulgado pelos mesmos veículos que este edital.

Juazeiro do Norte, 27 de setembro de 2019.

Profª Michelly Pires Queiroz

Coordenadora do GPSAN

ANEXO I

Ficha de inscrição do GPSAN

Nome completo:

Curso:

Período:

Matrícula:

RG:

CPF:

Endereço:

Bairro:

Cidade:                              Estado:

Telefone residencial:

Telefone celular:

E-mail:

Juazeiro do Norte,____de _______________de 2019.

__________________________________________________

Assinatura do aluno

ANEXO II

Cronograma de execução

Período de inscrição

16 a 22 de outubro

Análise da documentação de inscrição

23 de outubro

Homologação das inscrições

23 de outubro

Análise do índice de rendimento acadêmico

24 de outubro

Realização da entrevista

25 de outubro

Resultado final da seleção

26 de outubro